Vite

Vite ordo in principatu eius. CAP. XXI.

**O**rdinem uite ferè hunc tenuit. In principatu maturius semper, ac de nocte uigilabat: dein = Breuiaria de perle etis epistolis, officiorūq; omnib; breuiarijs, amī<sup>pro com-</sup>  
cos admittebat: ac dum salutabatur, & calciabat ipse  
sese, & amiciebat. Post decisa quæcunq; obuenissent  
negotia, gestationi, et inde quieti uocabat, accubante  
aliqua pallacarū, quas in defunctā locū Cenidis plu-  
rimas cōstituerat, ac secretō in balneum, triclinium-  
que transfibat. Nec ullo tempore facilior, aut indul-  
gentior traditur, eaq; momenta domestici ad aliquid  
petendum magnoperē captabant.

Pallacarū. ) ωαλλακκι Græcis est pellex, & hoc  
vocabulo usi sunt & Latini scriptores.

Ludi post coenam, & quædam faceta eius dicta.

**E**t super coenam autē, & semper alias + comis<sup>s</sup> amicis.  
sumus, multa ioco transfigebat. Erat enim dica-  
cūtatis plurimæ, & sic scurrilis ac sordidæ, ut ne præ-  
textatis quidem uerbis abstineret. Et tamen nonnulla  
eius facetiissima extant, in quibus et hoc: Menstruum  
Florū Consularem admonitus ab eo plaustra potius,  
quam plostra dicenda, die postero Flaurum saluta-  
uit. Expugnatus autem à quadam quasi amore sui de-  
periret, cum productæ pro concubitu se fteria qua-  
draginta donasset, admonente dispensatore, quem= admodum summam rationibus uellet referri, Ve-

454 C. SVETONII TRANQ.  
spasiano, inquit, adamato.

Versus Græci per eum editi. CAP. XXIII.

**V**Tebarūt et uersib. Græcis tempestiuē satis, et  
de quodā proceræ staturæ, improbiusq; nato:  
Μακρὸς διεῖσας καθάδιον πολιχό σκιομέγχο.  
Et maximè de Cœrulo liberto, qui diues admodum ob-  
subterfugiendum quandoq; ius fisci, ingenuum se &  
Lachetē mutato nomine cœperat efferre, ἐπάχνε  
et al. ὡς οἴσης λάχνες ἐπάχνε & ποθένε. Καύδης τὸ δέκατον λάχνης εἰρή  
ση καρέπουλο. Et maximè tamē dicacitatē in deformi-  
bus lucris affectabat, ut inuidiā aliqua cauillatiōe di-  
lueret, transferretq; ad sales. Quendam è charis mi-  
nistris dispensationem cuidam quasi fratri petentem  
cum distulisset, ipsum candidatum ad se uocauit: exa-  
et aq; pecunia, quantam is cum suffragatore suo pe-  
pigerat, sine mora ordinauit. Interpellanti mox mi-  
nistro, alium tibi, ait, quere fratrem: hic, quem tuum  
putas, meus est. Mulionem in itinere quodam suspis-  
catus ad calciandas mulas desilisse, ut adeunti liti-  
gatori spatiū moranq; præberet, interrogauit,  
quanti calciasset, pactusq; est lucri partem. Repre-  
hendenti filio Tito, quòd etiam urinæ uectigal com-  
penſio, p mentus esset, pecuniam ex prima penſione, admouit  
solutione, ad mares, sciscitans num odore offenderetur: et illo  
negante, atqui, inquit, è lotio est. Nuntiantibus lega-  
tis, decretam ei publicè non mediocris summe sta-  
tuim

tuam colosseam, iusit uel continuò poncent, cauam  
manum ostentan, & paratam basim dicens. Ac ne in  
metu quidem, ac periculo mortis extremo abstinuit  
ioci. Nam cum inter prodigia cætera Mausoleum  
Cesarum dærepentè patueret, & stella in cœlo crini  
ta apparueret, alterum ad luniam Caluinam à gente  
Augusti pertinere dicebat: alterum ad Parthorū re-  
gem, qui capillatus esset. Prima quoq; morbi accessio  
ne, ut (inquit) puto, deus fio.

Accessio

morbi

mors

waſeſſue

Mouſa bīcā. ) Hoc est, Longum incedens, quassās  
incentem hastam.

Σ λάχες λάχες. ) Id est, ô Laches Laches cum rur-  
sus morieris, iterum diceris Cerylus.

Infirmitas & mors eiusdem.

## CAP. XXIIII.

**C**onsulatu suo nono tentatus in Campania mō-  
tiunculis leuibus, ac protinus urbe repetita, Cu-  
tylias, ac Reatina rura, ubi astiuare quotānis solebat,  
petijt. Hic cum super urgenter ualeitudinem crebera-  
rimo frigidæ aquæ usu & intestina uitiasset, nec co-  
minus muneribus imperatorijs ex consuetudine fun-  
geretur, ut etiam legationes audiret cubans, alio re-  
pentè usq; ad defecctionem soluto, imperatorem ait  
stantem mori oportere. Dumq; consurgit, ac nititur,  
inter manus subluantium extinctus est V III. Cal.  
Iulij, annua gerens etatis sexagesimum ac nonum,  
superq; mensē ac diem septimum.

## 456 C. SVETONII TRANQ.

Montiunculis leuibus.) Hoc est, inæqualitate corporis quadā leui, paruāue alii lubricitate pri-  
mum, sed causa aucta creuit & morbus.

Intestina uitiasset.) Nam aqua frigida facile læ-  
datur intestina, ut amittant suas facultates, maxi-  
mè in ma oribus natu, & æstate: quo tēpore frigent  
interiora, rapto ad exteriora naturali calore.

Præfigium de filio successuro. CAP. XXV.

**C**onuenit inter omnes, tam certum eum de sua  
suorumq; genitura semper fuisse, ut post assi-  
duas in se coniurationes ausus sit affirmare Senatui,  
aut filios sibi successuros, aut neminem. Dicitur eti-  
am uidisse quondam per quietem stateram in media  
parte uestibuli palatine domus positam examine &  
quo, cū in altera lance Cladius, & Nero starent, in  
altera ipse ac filij: nec res fecellit, quando totidem an-  
nis, pariq; temporis spatio utriq; imperauerunt.

**C** S V E T O N I I .  
T R A N Q V I L L I  
T I T V S.

De amore omnium erga Titum.

+ al. natu-  
ræ.

ITVS cognomine paterno, amor ac  
delicia generis humani, tātum illi ad  
promerendam omnium voluntatē uel  
ingenij, uel artis, uel + fortune super-  
fuit, & quod difficillimū est in imperio, quando pri-  
uatus, atq; etiam sub patre principe, ne odio quide n,  
nedum

D. TITVS VESPASIA. 457

nendum uituperatione publica caruit.

In imperio.) Sane rarū difficileq; est in imperio odio & inuidia nō modo carere, sed etiā amari eum, q; priuatus odio & uituperatiō dignus sit habitus.

Ortus & educatio Titi. CAP. II.

**N**atus est IIII. Calend. Ianuarias insigni anno Caiana nece, prope Septizoniū, iordidis ædibus, cubiculo uero perparuo & obscuro: nam manet adhuc, & ostenditur. Educatus in aula cum Britannico simul, ac paribus disciplinis, & apud eosdem magistros institutus. Quo quidē tempore, aiunt Metoposcopum, à Narciso Claudi liberto adhibitū, ut Britannicum inspiceret, constantissimè affirmasse, illum quidem nullo modo, ceterū Titum, qui tunc pro pè astabat, utiq; imperaturum. Erant autem adeò familiares, ut de potionē, qua Britanicus hausta periit, Titus quoq; iuxta cubans gustasse credatur, grauiq; morbo & afflictatus diu. Quorum omnium mox me- + Al. affi-  
mor, statuam ei auream in palatio posuit, & alteram etus.  
ex ebore equestrem, que Circensi pompa hodie quoque prefertur, dedicauit, prosecutusq; est.

Metoposcopum.) μετωποσκόπος est qui ex fronte, oculis, & tota facie hominis naturā iudicat. μετωποῖς frontem, σκοποῖς speculatorē denotat,

Virtus eius & scientia. CAP. III.

**I**n puerō statim corporis, animiq; dotes explen- Explende  
scere, pro  
duerūt, magis ac magis deinceps per ætatis gra- eminere.

Ff 5 dus

dus forma egregia, et cui non minus autoritatis inef-  
set, q̄ gratiae: præcipuum robur, quanquam neq; pro-  
cera statura, & uentre paulò projectiore: memoria  
singularis, docilitas ad omnes fere tum belli, tum pa-  
cis artes. Armorū & equitandi peritiſſimus, Latinę  
Græcāq; lingue, uel in orando, uel in fingendis poe-  
matibus promptus, & facilis ad extemporalitatem  
usq; sed ne musica quidem ruidis, ut qui cantaret, &  
psalleret iucundè, scienterq;. E pluribus comperi, no-  
tis quoq; excipere uelociſſimè solitum, cū amanuen-  
sibus suis per ludum iocumq; certantem: imitari chis-  
rographa quæcunq; uidisset, ac profiteri, ſepe ſe ma-  
ximum falſarium eſſe potuiffe.

Vxores eius, honores atq; uictoriae. C. A. IIII.

**T**ribunus militū & in Germania & in Britan-  
nia meruit summa industria, nec minore mode-  
stia & fama, ſicut apparet ex imaginū eius multitu-  
dine, ac titulis per utranq; prouinciam. Post stipen-  
dia, foro operam dedit, honestam magis, q̄ aſiduam.  
Eodemq; tempore Arricidiā Tertullo patre equite  
Rom. ſed præfecto quondam prætorianarum cohors-

+ Al. Ful- tium duxit uxorē, & in defuncte locum Martiam †  
uiam. Furnillam ſplendidi generis, cum qua ſublatā filia di-  
uortium fecit. Ex quaſtūrā deinde honore legioni  
præpoſitus, Taricheam & Gamalam urbes ualidifi-  
mas Iudeæ in poteſtatem redigit, equo quadam aei-  
ſub

sub feminibus amissō, alteroq; incenso, cuius rector  
contra se dimicans occubuerat.

Hierosolyma ex vgnata. CAP. V.

**G** Alba mox tente Remp. missus ad gratulat<sup>a</sup>  
um, quaquā iret, cōvertit homines quā si ad  
optionis gratia accer<sup>c</sup>retur. Sed ubi turbari rorū jas  
cūta sensit, redi<sup>t</sup> ex itinere: aditoq; Paphia Vene  
ris oraculo, dū de navigatione cō uit, etiā de impe  
rij spē cōfirmatus est Cuius breui cōpos, et ad perdo  
mandā uidēam relictus, nouissima Hierosolymorum  
oppugnatione + V II propugnatores toridē sagita  
tarū consecit ictibus, ecce pīq; eā natīli filiā suā, tan  
to militum gaudio ac fauore, ut in gratulatione impe  
ratore cum consalutauerint, & subinde decedentem  
prouincia detinuerint, suppliciter, nec nō & minaci  
ter efflagitantes, aut remaneret, aut secū oēs pariter  
abduceret: unde nata suspicio est, quasi descisceret à  
patre, orientisq; regnū sibi uendie are tentasset. Quā  
suspicionē auxit, postquam Alexandria petens, in  
consecrando apud Memphis boue + Apide diadema + AL API,  
gestauit, de more siquidem, rituq; priscae religionis:  
sed non deerant, qui secus interpretarentur. Quare  
festinans in Italiam, cum Rhegium, dehinc Puteolos  
oneraria nauē appulisset, Romam inde contendit ex  
peditisimus, inopinantiq; patri uelut arguens rumo  
rum de sc̄ temeritatē: Veni, inquit, pater ueni.

Administris

**N**equo ex eo destitit participē atq; etiam tu-  
torem imperij agere. Triumphauit cum pa-  
tre, censurāq; gesit una. Eadem collega & tribu-  
nitia potestate, & in septem consulatibus fuit. Rece-  
ptaq; ad se propè omnium officiorum cura, cum pa-  
tris nomine & epistolās ipse dictaret, et edita con-  
scriberet, orationesq; in Senatu recitaret, etiā Quæ-  
storis uice, præfecturam quoq; prætorij suscepit, nū-  
quam ad id tempus, nisi ab equite Rō. administratā.  
Egitq; aliquantò inciuius & uiolentius: siquidē su-  
spectissimum quenq; sibi, submissis qui per theatra  
& castra, quasi consensu ad pœnam deposcerentur,  
haud cunctanter opprēsset. In his Aulum Cecinnam  
consularem uirū uocatum ad coenam, ac uixdum tri-  
clinio egressum, confodi iussit. Sanè urgente discri-  
mine, cum etiam chirographum eius preparare apud  
milites coniurationis deprehendisset. Quibus rebus  
sicut in posterū securitati satis cauit, ita ad præsens  
plurimum contraxit inuidiæ, ut non temerè quis tam  
aduerso rumore, magisq; inuitis omnibus transferit  
ad principatum.

## Mutatio in melius. C A P. VII.

**P**ræter sœ uitiam, suspecta in eo etiam luxuria  
perat: q; ad medium noctem comessationes cum  
profusissimo quoq; familiarū extenderet: nec minus.  
libido,

libido, propter exoletorum & spadonū greges, propterq; insignē reginæ Berenices amorem, cui etiam nuptias pollicitus ferebatur. Suspecta et rapacitas: q; constabat in concionibus patris nundinari præmia-  
ri: q; solitum: deinde propalām alienum Neronem & opinabantur & prædicabant. At illi ea fama pro bo-  
no cœpit, conuersaq; est in maximas laudes: neq; ullo uitio reperto, & contra uirtutibus summis. Conuiuia instituit iucunda magis, q; profusa. Amicos elegit, qui-  
bus etiam post eum principes, ut & sibi & Reip. ne-  
cessarijs acquieuerunt, præcipueq; sumptam sibi Be-  
renicen, statim ab urbe dimisit inuitus inuitā. Quos-  
dam è grauissimis delicatorum, quanq; tam artifices  
saltationis, ut mox scenam tenuerint, non modò foue-  
re prolixius, sed spectare in publico omni cœtu su-  
per sedidit. Nulli ciuum quicquam ademit, abstinuit atq;  
lieno, ut si quis unquam: ac ne concessas quidē ac soli unquā ut qui ma-  
tis collationes recepit. Et tamen nemine ante se mu- ximē.  
nificantia minor. Amphitheatro dedicato, thermisq;  
iuxta celeriter extructis, munus edidit apparatisis-  
num, largissimumq;. Dedit & nauale prælium in ue-  
teri naumachia, ibidem & gladiatores, atq; uno die  
quinq; millia omne genus ferarum.

Natura bencuolentissimus. CAP. VIII.

**N**atura autem bencuolentissimus, cum ex insi-  
tuto Tiberij, omnes dehinc Cœsares beneficia  
à su-

à superioribus concessa principibus, aliter rata non  
haberent, q̄ si eadem iſſdem & ipſi dediſſent, primus  
præterita oīnīa uno cōfirmauit edicto: nec à ſe peti  
paffus eſt. In ceteris uero deſiderijs animū hominum  
obſtinatissimè tenuit ne quē ſine ſpe dimitteret: quia  
& admonentibus domeſticis, qū ſi plura pollicere-  
tur, q̄ p̄fālare poſſet: non oportere, ait, quenquam à  
ſermone principis triftēm diſcederet. Atq; etiam re-  
cordatus quondam ſuper caenā quod nihil cui quam  
toto die p̄fētitifſet, memorabilem illā, meritoq; lau-  
datam uocem edidit: Amici, diem perdiſi. Populum  
in primis uniuersum tanta per omnes occaſiones co-  
mitate tractauit, ut proposito gladiatoriо munere,  
non ad ſuum, ſed ad ſpectatiū arbitriū editurum  
ſe professus fit. Et plane ita fecit. Nam neque negauit  
quicquām p̄tentibus: & ut, que uellent, peterent, ul-  
trō adhortatus eſt. Quid et ſtudium armaturę Thra-  
ecum p̄feſe ferens, ſaepē cum populo & uoce, & ge-  
ſtu, ut fautor, cauillatus eſt: uerum maiestate ſalua,  
nec minus æquitate. Ne quid popularitatis præte-  
mitteret, nonnunquam in thermis ſuis admiſſa plebe  
lauit. Quædam ub eo fortuita ac triftia acciderunt,  
ut conſlagratio Vefei montis in Campania, & incē-  
diu m Romæ per triduum, totidemq; noctes. Item pe-  
ſilentiā quanta non temere aliās. In his tot aduersis  
ac talibus, non modò principis ſollicitudinem, ſed &  
pareno

parentis affectum unicum præstítit, nunc consolando  
per edicta, nunc opitulando quatenus suppeteret fa-  
cultas. Curatores restituendæ Campaniæ è consula-  
rium numero sorte duxit. Bona oppressorum in Ve-  
seuo, quorum hæredes non extabantur, restitutioni affi-  
ctarū ciuitatum attribuit. Vrbis incendio nihil, nisi  
sibi publicè perisse testatus, cuncta præteriorum suo-  
rum ornamenta operibus ac templis destinavit; præ-  
positusq; complures ex equestri ordine, quò quæq; ma-  
turius peragerentur. Medendæ ualeudini, lenien-  
disq; morbis, nullam diuinam, humananq; opem non  
adhibuit, inquisito omnium sacrificiorum, remedios  
rumq; genere. Inter aduersa temporum, & delato-  
res mandatoresq; erant ex licentia ueteri: hos assis-  
diu in foro flagellis ac fustibus cæsos, ac nouissimè  
traductos per amphitheatri arenam, partim subiici-  
ti seruos, ac uenire imperauit, partim in asperras  
insularum auchi. Utq; etiam similia quandoq; austu-  
ros perpetuò coerceret, uetus inter cetera de eadē  
re pluribus legibus agi, queri ué de cuiusdam defun-  
ctorum statu ultra certos annos.

## Clementia eius &amp; mansuetudo. CAP. IX.

Pontificatum maximū ideo se profissus accipes-  
tre, ut puras seruaret manus, fidē præstítit, nec  
auctor posthac cuiusquam necis, nec conscius: quamvis  
interdū uincendi causa non deesset, sed periturū se  
potius,

¶ Al. puni  
turum.

potius, quam t. perditurum adiurans. Duos patricij generis coniuctos in affectatione imperij, nihil amplius quam ut desisterent, monuit, dicens principatum fato dari: si quid praeterea desiderarent, promittens se tributurum, & confessim quidem ad alterius matrem, quae procul aberat, cursores suos misit, qui anxie filium saluum nunciarent. Ceterum ipsos non solum familiari cœne adhibuit, sed et insequeuti die gladiatorum spectaculo circa se ex industria collocatis, oblata sibi ornamenta pugnantium inspicienda porrexit. Dicitur etiam cognita utriusq; genitura, immi nere ambobus periculū affirmasse, uenturū quandoq; et ab alio, sicut euenit. Fratrem insidiari sibi non desinenter, sed penè ex professo solicitantē exercitus, meditatē fugam, nec occidere, neq; seponere, ac ne in minore quidē honore habere sustinuit, sed ut à primo imperij die, consortē successoremq; testari perse uerauit: nonnunq; secretò lachrymis & precibus orans, ut tandem mutuo erga se animo uellet esse.

Principatum fato dari. Adeo enim omnia gubernantur & reguntur, omnisq; principatus in magnis à domino est. Quanquam aliter cæcis hominum intentibus videatur.

Gesta per eum in sua morte. CAP. X.

**I**n ter hæc morte præuentus est, maiore hominum damno, quam suo. Spectaculis absolutis, in quo rum fine populo corā ubertim fleuerat, Sabinos petit aliquantè

aliquātō tristior: quod sacrificanti hostia aufugerat,  
quodq; tempestate serena tonuerat. Deinde ad pri-  
mam statim mansionem febrim nactus, cūm inde lecti  
ca transferretur, suspexisse dicitur dimotis <sup>Tēpestas;</sup> <sub>in bonam</sub>  
lis cœlum, multung; conquestus eripit sibi uitam im- <sup>+ AL. palu-</sup>  
mereti. Neq; enim extare ullum suum factum pœni- <sup>lis.</sup>  
tendum, excepto duntaxat uno: id quale fuerit, neq;  
ipse tunc prodidit, neq; cuiquam facile succurrat. Qui  
dam opinantur consuetudinem recordatum, quam  
cum fratri uxore habuerit, sed nullam habuisse per-  
sancte Domitia iurabat, haud negatura si qua omni-  
no fuisset: ino etiam gloriatura, quod illi promptissi-  
mum erat in omnibus probris.

Locus et tempus mortis eiusdem.

CAP. XI.

**E**xcessit in eadem, qua pater uilla, Idibus Se-  
ptembri post biennium ac menses duos, diesq;  
XX. quam successerat patri, altero et quadragesimo  
etatis anno. Quod ut palam factum est, non se-  
cus atq; in doméstico luctu inerentibus publicè cu-  
rit. Senatus prius, quam edicto conuocaretur, ad cu-  
riam cucurrit, obseratisq; adhuc foribus, deinde

apertis, tantas mortuo gratias egit, lau-  
desq; quantas congescit ne uiuo  
quidem unquam atq;  
præsenti.